
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

      
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Magistrale Statale “L. Pietrobono” 
Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo Classico 

Piazza S. Maria Maggiore, 6 - 03011 ALATRI (Fr) - Tel. 0775/435157- fax 0775/257524 – codice fiscale 80012730604 
Sito Web: liceopietrobono.edu.it - e-mail: frpm08000l@istruzione.it - PEC: frpm08000l@pec.istruzione.it 

         
DSGA 
Ai docenti interessati 
Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
Albo 

 
OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE DEL TEAM DISPERSIONE  
 
PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

CUP: D54D22008160006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-16175 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

mailto:frpm08000l@istruzione.it
mailto:frpm08000l@pec.istruzione.it




 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 

del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 50740 del 18/03/2023; 

VISTO il decreto prot. 4291 del 03/04/2023 avente oggetto: decreto assunzione a bilancio nel 

Programma Annuale 2023 progetto PNRR — Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla 

dispersione scolastica — Riduzione dispersione; 

VISTA la delibera n. 206 del 22/05/2023 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 431 del 22/05/2023 del Consiglio d'istituto di adesione al progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito del Progetto “Riduzione dispersione” Codice identificativo: M4C1I1.4-

2022-981-P-16175, CUP: D54D22008160006, di avvalersi della collaborazione di n. 8 figure 

professionali, tra il personale docente a tempo indeterminato e titolare presso l’Istituto, in 

possesso di idonei requisiti per l'affidamento dell'incarico di COMPONENTI DEL TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 10 - Team per la prevenzione della dispersione scolastica - che   delinea il 

ruolo delle figure retribuibili, le modalità di selezione e l’importo della relativa UCS 
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 2096 del 27/02/2024; 

 
VISTE le istanze pervenute;  

 
VISTO il verbale della commissione prot. n° 2778 del 11/03/2024; 

 
VISTO Le graduatorie pubblicate con prot. n° 2792 del 11/03/2024; 

 
PRESO ATTO  che sono trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 

 
DATO ATTO che il numero delle candidature pervenute è la metà delle candidature richieste (4 candidature a fronte di 8 

richieste nell’avviso); 

RITENUTO che il numero di 240 ore complessivo sia necessario per la realizzazione del PNRR in oggetto; 

RITENUTO di dover distribuire in parti uguali le ore complessive per i 4 candidati; 

SENTITE  e in accordo con le parti,  

 
 
 
 
 
 



 

 
DECRETA 

 
Art.1 Costituzione team  

 

E’ costituito il team dispersione composto dai docenti sotto indicati. 

 
1) Prof.ssa Langella Paola  in qualità di COMPONENTE DEL TEAM                   
2)  Prof.ssa Diana Vanila   __ in qualità di COMPONENTE DEL TEAM               
3) Prof.ssaBerardi Lenni_____ in qualità di COMPONENTE DEL TEAM             
4) Prof.ssa Rolletta Chiara        in qualità di COMPONENTE DEL TEAM             

 
Di stabilire un numero di 60 ore per ciascun candidato inerente allo specifico ruolo richiesto ai fini della realizzazione del 

PNRR in oggetto. 

 
Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del 
progetto comunque non oltre il 31/12/2024. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 
qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare timesheet. 
 
 
Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti del Team 
 
Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito 
nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 Il dirigente scolastico 
 Prof.ssa Simona Scarsella 


		2024-03-18T13:26:40+0100
	SIMONA SCARSELLA




